
www.streleckarevue.cz   |   září 2022 32

k  dispozici prototyp s  kladívkovým 
bicím mechanismem a  uzamčeným 
závěrem. Zbraň byla představena Hit-

Zbraní StG 44 odstartovala éra útočných pušek. Vojenští teoretici i praktici už před 
druhou světovou válkou pociťovali potřebu kvalitativní nové zbraně slučující výhody 
samopalu a pušky. Vznik útočné pušky byl historickou nutností a bylo pouze otázkou, 
kdy a kde se to stane. Budoucí přelomová zbraň se nemohla obejít bez nového náboje 
středního balistického výkonu. Úspěšný byl v roce 1940 náboj 7,92x33 krátký, vyvinutý 
německou firmou Polte. 

Pavel BERAN

Vývoj nové zbraně ve firmě  
C. G. Haenel GmbH vedl Hugo 
Schmeisser. V  létě 1942 byl 

lerovi. Ten, jako všichni diktátoři, se 
o  sobě domníval, že má patent na 
rozum, novou zbraň zavrhnul a  její 
výrobu zakázal. Ministr zbrojního prů-
myslu Albert Speer však pochopil per-
spektivu této nové kategorie zbraní 
a dal požehnání k výrobě pod názvem 
Maschinenpistole 43 (MP 43). Ohlasy 
od armády byly kladné a název zbraně 
prý Hitlerovi umožnil její akceptaci. 

Následovala nepatrně pozměněná, 
ale podstatně rozšířenější MP 44. Po-
tvrzovala své přednosti počínaje vý-
robními náklady na střelivo i na zbraň 
a především bojovými kvalitami v poli. 
Snad to byly tyto úspěchy, které umož-
nily, aby se věci nazvaly pravým jmé-
nem, a útočná puška StG 44 (Sturm-
gewehr 44) byla na světě. 

StG 44 si údajně naposledy zaválčila 
v nedávných letech v Sýrii. Podstatně 
větší význam ale má sběratelská hod-
nota zbraně. Jinak jde už ale dlouho 
především o vysoce ceněný sběratel-
ský skvost. Zájemce o originál se musí 

Repliky

32

GSG StG 44

Zachovalý a perfektně restaurovaný 
exemplář MP 44 ráže 7,92x33 mm

MP 44 rozebraná k čištění 




